
 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ 
Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

 

  

              

  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θ. Λιβάνιο 

Θέμα: Αδικίες και αποκλεισμοί στην εφαρμογή της ΚΥΑ για το επίδομα επικίνδυνης και 
ανθυγιεινής εργασίας στους εργαζομένους των ΔΕΥΑ 

Κύριε Υπουργέ, 

Με την έκδοση της υπ’ αριθμ. οικ. 2/7612/ΔΕΠ Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ Β’ 24.03.2025), 
με την οποία καθορίζεται το επίδομα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας του άρθρου 18 του ν. 
4354/2015 για τους υπαλλήλους των ΟΤΑ Α’ βαθμού και των νομικών τους προσώπων, 
διαπιστώνονται σοβαρές αδικίες και παραλείψεις που αφορούν τους εργαζόμενους των Δημοτικών 
Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης (ΔΕΥΑ). Η εν λόγω απόφαση εκδόθηκε χωρίς 
προηγούμενη διαβούλευση με τις συνδικαλιστικές οργανώσεις των εργαζομένων στις ΔΕΥΑ, 
γεγονός που από μόνο του εγείρει ζήτημα δημοκρατικής και θεσμικής λειτουργίας της Πολιτείας, 
ειδικά σε θέματα που επηρεάζουν άμεσα τα εργασιακά δικαιώματα και την καθημερινή 
επαγγελματική πραγματικότητα χιλιάδων εργαζομένων. 

Σύμφωνα με την τεκμηριωμένη πρόταση της Ομοσπονδίας που εκπροσωπεί τους εργαζομένους 
στις ΔΕΥΑ, αναδεικνύονται συγκεκριμένες ανισότητες και ασυνέπειες στην εφαρμογή της ΚΥΑ. 
Ειδικότερα, ενώ στους εργαζομένους των Φο.Δ.Σ.Α. που δραστηριοποιούνται σε χώρους 
υγειονομικής ταφής αποδίδεται το επίδομα κατηγορίας Α', στους εργαζόμενους των ΔΕΥΑ που 
απασχολούνται σε μονάδες βιολογικών καθαρισμών, σε συνθήκες εξίσου ή και περισσότερο 
επιβαρυντικές, δεν προβλέπεται αντίστοιχη ένταξη στην ίδια κατηγορία. Αυτό αφορά ειδικότητες 
όπως εργάτες, τεχνικοί, υδραυλικοί, ηλεκτρολόγοι και μηχανοτεχνίτες. Παρόμοια είναι η περίπτωση 
των εργαζομένων σε αποφρακτικά μηχανήματα, οι οποίοι επίσης εργάζονται υπό ιδιαιτέρως 
ανθυγιεινές συνθήκες, χωρίς να δικαιούνται το αντίστοιχο επίδομα. 

Επιπλέον, ενώ στην ίδια ΚΥΑ οι ειδικότητες του Χημικού, Βιολόγου, βοηθού Χημικού και 
Παρασκευαστή στους Φο.Δ.Σ.Α. εντάσσονται στην κατηγορία Γ’, δεν υπάρχει καμία πρόβλεψη για 
τις ίδιες ακριβώς ειδικότητες στις ΔΕΥΑ, παρότι τα εργαστήρια των ΔΕΥΑ λειτουργούν εντός των 
εγκαταστάσεων των βιολογικών καθαρισμών, δηλαδή σε περιβάλλοντα με αντίστοιχους κινδύνους 
για την υγεία. Επίσης, δεν αναγνωρίζεται το ανθυγιεινό περιβάλλον και για τους Μηχανικούς ΠΕ και 
ΤΕ που εργάζονται στις μονάδες βιολογικού καθαρισμού και στα αντλιοστάσια αποχέτευσης, παρότι 
σε ανάλογες περιπτώσεις στους Φο.Δ.Σ.Α. έχει προβλεφθεί η ένταξή τους στην κατηγορία Β’. Το 
ίδιο ισχύει και για τους καταμετρητές ή σημειωτές υδρομέτρων, οι οποίοι εκτελούν καθήκοντα υπό 
τις ίδιες συνθήκες με συναδέλφους τους στους ΟΤΑ, χωρίς να λαμβάνουν σχετικό επίδομα. 

Εξίσου σοβαρό είναι το πρόβλημα που αντιμετωπίζουν εργαζόμενοι στις ΔΕΥΑ, οι οποίοι, λόγω 
έλλειψης προσωπικού και με απόφαση της διοίκησης, υποχρεώνονται να εκτελούν ταυτόχρονα 
καθήκοντα υπαλλήλου σε ανθυγιεινές συνθήκες και καθήκοντα προϊσταμένου. Για τις περιπτώσεις 
αυτές η ΚΥΑ δεν προβλέπει τη δυνατότητα καταβολής του επιδόματος, λόγω του ότι κατέχουν θέση 
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ευθύνης. Επομένως, εργαζόμενοι που ασκούν στην πράξη τα ίδια καθήκοντα και εργάζονται στους 
ίδιους χώρους με τους συναδέλφους τους αποκλείονται από το επίδομα, απλώς επειδή τυπικά έχουν 
τοποθετηθεί ως προϊστάμενοι. Πρόκειται για ρύθμιση που δεν ευθυγραμμίζεται ούτε με την 
πραγματικότητα ούτε με το πνεύμα των προηγούμενων διατάξεων που αφορούν τους Φο.Δ.Σ.Α., οι 
οποίες επιτρέπουν την καταβολή του επιδόματος σε προϊστάμενους υπό την προϋπόθεση της 
πλήρους απασχόλησης σε ανθυγιεινούς χώρους. 

Επειδή οι συνθήκες απασχόλησης στις ΔΕΥΑ είναι αντικειμενικά ανθυγιεινές και συχνά επικίνδυνες, 

Επειδή η αρχή της ίσης μεταχείρισης όλων των εργαζομένων με βάση τις συνθήκες εργασίας τους 
αποτελεί θεμελιώδη υποχρέωση της Πολιτείας, 

και επειδή η ΔΕΥΑ επιτελεί κρίσιμο έργο για τη δημόσια υγεία και την περιβαλλοντική προστασία, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Πώς δικαιολογείται η άνιση μεταχείριση των εργαζομένων στις ΔΕΥΑ σε σχέση με τους 
αντίστοιχους στους ΦοΔΣΑ, όσον αφορά στην κατηγοριοποίηση για το επίδομα επικίνδυνης 
και ανθυγιεινής εργασίας; 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να προβεί σε αναθεώρηση της ΚΥΑ, ώστε να ενταχθούν και οι 
εργαζόμενοι των ΔΕΥΑ στις προβλεπόμενες κατηγορίες, βάσει των πραγματικών και 
επιβαρυντικών συνθηκών εργασίας τους; 

3. Θα ληφθεί ειδική μέριμνα για τους εργαζόμενους με καθήκοντα θέσης ευθύνης που 
εργάζονται σε ανθυγιεινούς χώρους και εκτελούν ταυτόχρονα καθήκοντα υπαλλήλου, ώστε 
να μην εξαιρούνται αδικαιολόγητα από τη χορήγηση του επιδόματος; 

4. Σκοπεύει το Υπουργείο να ξεκινήσει διαβούλευση με τις οργανώσεις των εργαζομένων στις 
ΔΕΥΑ, που δεν είχαν κληθεί κατά την κατάρτιση της αρχικής ΚΥΑ; 

 
 

        Αθήνα, 25 Αυγούστου 2025 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Χριστίνα Σταρακά 
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